2021-0MDJZ

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

Núcleo Especial de Contratos e Convênios

Processo no 2021 – SCK46 - SERP

Pregão no 410/2021

1º TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE

ESTADO DA SAÚDE E A EMPRESA  NSA DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ 34.729.047/0001-02),

TENDO POR OBJETO A REDUÇÃO DO VALOR DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0776/2021.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, adiante denominada
CONTRATANTE, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o no 27.080.605/0001-
96, como sede na Rua: Eng. Guilherme José Monjardim Varejão, n.º 225, Enseada do Suá, Vitória - ES, no uso de
suas atribuições de gestora do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
06.893.466/0001-40, legalmente pelo Subsecretária de Estado de Atenção à Saúde  a  Sra. QUELEN TANIZE ALVES

DA SILVA, portadora da carteira de identidade RG nº 8068164964 e inscrita no CPF nº 779.664.570-87, nomeada pelo
Decreto n.º 0560-S, de 04/05/2020 e publicado no DIO de 05/05/2020, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de, PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS, sob nº. 0626/2020, RESOLVE registrar

os preços da empresa: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ 34.729.047/0001-02),
localizada na Rua Mirian Ferreira Castelo, 81, Alvorada, Vila Velha – ES, CEP 29117-530, neste ato representada
pela Sra. ADELINA MELLO FONTANA, portadora da Carteira de Identidade RG nº 590321 SPTC-ES e inscrito
no CPF sob o nº 055.908.087-58, resolve celebrar o presente TERMO ADITIVO, conforme as Cláusulas e
condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) reduzir o valor unitário do Lote 05 no percentual de 6,2748%, passando o valor unitário de R$ 12,59 (

doze reais e cinquenta e nove centavos  ) para  R$ 11,80 ( onze reais e oitenta centavos ).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em  vias de igual teor e forma, para igual

distribuição, para que produza os seus efeitos legais:

QUELEN TANIZE ALVES DA SILVA

Subsecretária de Estado de Atenção à Saúde

Contratante

ADELINA MELLO FONTANA  - CPF sob o nº 055.908.087-58
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Contratada

20
21

-Z
N

B
8C

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/0

8/
20

21
 1

5:
01

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

                                                                                            2021-0MDJZ

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

Núcleo Especial de Contratos e Convênios

ANEXO – I

NOVO VALOR UNITÁRIO DO LOTE 05

REPRESENTANTE: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ 34.729.047/0001-02),
localizada na Rua Mirian Ferreira Castelo, 81, Alvorada, Vila Velha – ES, CEP 29117-530, neste ato representada
pela Sra. ADELINA MELLO FONTANA, portadora da Carteira de Identidade RG nº 590321 SPTC-ES e inscrito no
CPF sob o nº 055.908.087-58.

LOTE
CÓD.
SIGA

ITENS
DESCRIÇÃO /
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE  NOVO VR UNIT.

5 176457 1

MEDICAMENTOS CONTROLADOS
DE USO HUMANO; PRINCIPIO /
CONCENTRACAO 1:
DEXMEDETOMIDINA,
CLORIDRATO 100MCG/ML;
FORMA FARMACEUTICA:
SOLUCAO PARA DILUICAO PARA
INFUSAO; FORMA DE
APRESENTACAO: FRASCO-
AMPOLA 2ML; VIA DE
ADMINISTRACAO:
INTRAVENOSA; UNIDADE DE
FORNECIMENTO: FRASCO-
AMPOLA; UNIDADE DE MEDIDA:
FRASCO-AMPOLA

MARCA: GENÉRICO

FABRICANTE: EUROFARMA
LABORATÓRIOS S.A
DETENTOR DO REGISTRO:
EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A

FRASCO-AMPOLA

11,80

20
21

-Z
N

B
8C

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/0

8/
20

21
 1

5:
01

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ADELINA MELLO FONTANA
CIDADÃO

assinado em 25/08/2021 13:34:48 -03:00

QUELEN TANIZE ALVES DA SILVA
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SSAS - SESA - GOVES
assinado em 25/08/2021 09:10:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/08/2021 15:01:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por EVANDRO REGIS LAMBERTI (ASSISTENTE GESTAO - DT - NECV - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-ZNB8CB

20
21

-Z
N

B
8C

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/0

8/
20

21
 1

5:
01

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 27 de Agosto de 2021.

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 0014/2019
PROCESSO: 86199676
PREGÃO Nº 0044/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
- SESA/SRSC
CONTRATADA: ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL
LTDA- EPP
VALOR: Valor mensal: R$750,00 (setecentos e
cinquenta reais). Valor total: R$9.000,00 (nove mil
reais).
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato
0014/2019 (contrato para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva nos elevadores do
Hemocentro Regional de Colatina).
VIGÊNCIA: a partir do dia 30/08/2021 à 29/08/2022,
podendo ser prorrogado, dentro do limite de 60
(sessenta) meses, nos termos da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de Trabalho
20.44.901.10.302.0047.2720; Natureza da Despesa:
339039;
Fonte de Recursos: 104 (ações e serviços de saúde),
do orçamento da SRSC/SESA para o exercício de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2021.

MARICÉLIS CAETANO ENGELHARDT
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 705707

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0776/2021.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde -
SESA.
CONTRATADA: NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ 34.729.047/0001-02).
OBJETO:  -  reduzir o valor unitário do Lote 05 no
percentual de 6,2748%, passando o valor unitário
de R$ 12,59 ( doze reais e cinquenta e nove
centavos  ) para  R$ 11,80 ( onze reais e oitenta
centavos ).
constantes no anexo I, a que se refere à Cláusula
Primeira da Ata de Registro de Preços nº 0776/2021
nos parâmetros do Anexo deste termo aditivo conforme
autorização do SSAS  às  #8  do processo, juntando
aos autos novo anexo com os valores que se pretende
alterar.

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021.

PROCESSO Nº 2021-0MDJZ

QUELEN TANIZE ALVES DA SILVA
Subsecretária de Estado de Atenção à Saúde

Protocolo 706056

Hospitais

A Secretaria de Estado da Saúde, através do
HOSPITAL ESTADUAL Dr. DÓRIO SILVA, torna
público o Resumo das Autorizações de Fornecimento
de Materiais (AFM) abaixo relacionadas:

AFM Nº 0680/2021
EMPENHO Nº 01286/2021

PROCESSO Nº. 2021-5KGQF
PREGÃO 0585/2020 -SESA

ARP 0418/2021
Contratada - Oncovit Distribuidora de Medicamentos
Ltda
Lote 5 - Óleo Dermoprotetor - Quant. 2.400 - Unid
Unitário: R$3,5820
Valor total: R$8.596,50

AFM Nº 0681/2021
EMPENHO Nº 01287/2021

PROCESSO Nº. 2021-5KGQF
PREGÃO 0585/2020 -SESA

ARP 0420/2021
Contratada - Biohosp Produtos Hospitalares S A
Lote 4 - Curativo Protetor cutâneo - Quant. 1.000 -
Unid
Unitário: R$25,43
Valor total: R$25.430,00

AFM Nº 0682/2021
EMPENHO Nº 01288/2021

PROCESSO Nº. 2021-5KGQF
PREGÃO 0585/2020 -SESA

ARP 0421/2021
Contratada - Comercial Cirúrgica Rioclarence Ltda
Lote 7 - Bandagem elástica auto-adesiva, 10 x 4,5 cm
- Quant. 200 - Unid
Unitário: R$28,65
Valor total: R$5.730,00
Serra/ES, 26 de agosto de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 705574

Hospital Infantil Nossa Senhora da Glória
Resumo de Notas de Empenho referente a Ata de
Registro de Preços
Proc. 2021-4J2G5
Ata de Registro de Preços
Nº 0208/2021
P Eletrônico: 071/2021
O Fornecimento: 1026/2021
Objeto: MEDICAMENTOS
PARTES: Hospital Infantil Nossa Senhora da Glória e
Empresa: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI
Empenho: 02021/2021
Valor: R$ 14.799,00

Informações: hinsg.licitacao@saude.es.gov.br
27 3636-7559
Vitória, 27 de agosto de 2021.

Thais Vieira Chiesa Regado
DIRETORA GERAL DO HINSG

Protocolo 705925

A Secretaria de Estado da Saúde, através do
HOSPITAL ESTADUAL Dr. DÓRIO SILVA, torna
público o Resumo das Autorizações de Fornecimento
de Materiais (AFM) abaixo relacionadas:

AFM Nº 0683/2021
EMPENHO Nº 01278/2021

PROCESSO Nº. 2021-JC84W
PREGÃO  0410/2021 - SERP

ATA Nº 0775/2021
Contratada - Sinergia Farmacêutica Ltda - ME

Lote 04 - Cisatracurio, Besilato 10mg, 2mg/Ml -
Quant. 50 - unid.
Valor Unitário: 22,17
Valor Total: R$1.108,50
Serra/ES, 26 de agosto de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 706117

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021 às 22:37:17 Código de Autenticação: d51bf68b

20
21

-P
W

39
T

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
7/

08
/2

02
1

07
:2

6

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/08/2021 07:25:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por EVANDRO RÉGIS LAMBERTI (ASSISTENTE GESTAO - DT - NECV - SESA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-PW39TN

20
21

-P
W

39
T

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
7/

08
/2

02
1

07
:2

6

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2